

Số: 212/KH-PVHTT

Tân Châu, ngày 03 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi ảnh nghệ thuật chủ đề “Tân Châu - Tình yêu và Cuộc sống” chào mừng niệm 15 năm thành lập thị xã Tân Châu (2009-2024)

Thực hiện Kế hoạch số 924/KH-UBND ngày 31/5/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập thị xã Tân Châu (2009 - 2024). Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh đẹp nghệ thuật chủ đề “Tân Châu – Tình yêu và Cuộc sống” chào mừng niệm 15 năm thành lập thị xã Tân Châu (2009 - 2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm khuyến khích các Nhiếp ảnh gia chuyên và không chuyên ghi lại những khoảnh khắc, hình ảnh đẹp về tình yêu và cuộc sống của thị xã Tân Châu qua 15 năm xây dựng và phát triển. Đồng thời, thông qua các tác phẩm của các Nhiếp ảnh gia giới thiệu, quảng bá về vẻ đẹp, tiềm năng của thị xã Tân Châu đến bạn bè trong và ngoài tỉnh.

- Cuộc thi ảnh nghệ thuật chủ đề “Tân Châu - Tình yêu và cuộc sống” chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập thị xã Tân Châu phải được đánh giá đúng chất lượng các tác phẩm dự thi. Tác phẩm đạt giải phải thể hiện toàn diện nét đẹp về tình yêu và cuộc sống của người dân thị xã Tân Châu.

II. CHỦ ĐỀ: “Tân Châu - Tình yêu và Cuộc sống”

III. NỘI DUNG ẢNH THỂ HIỆN:

Ảnh dự thi phải thể hiện sâu sắc về nét đẹp về tình yêu và cuộc sống, phong cảnh thiên nhiên, bức tranh đô thị, truyền thống văn hóa lịch sử, sản phẩm, tiềm năng, thế mạnh của thị xã Tân Châu.

IV. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, HÌNH THỨC DỰ THI, GIẢI THƯỞNG:

1. Thời gian: Cuộc thi được tổ chức bắt đầu từ ngày 05/6/2024.

- Thời gian nhận ảnh của các tác giả: Từ ngày 10/6/2024 đến ngày 15/7/2024.

- Tổng kết, trao giải thưởng: Dự kiến ngày 15 đến 20/7/2024 (sẽ có thông báo sau).

2. Đối tượng: Tất cả các nhiếp ảnh gia chuyên và không chuyên trong và ngoài địa bàn thị xã Tân Châu đều có quyền đăng ký tham dự.

3. Thể lệ và hồ sơ dự thi:

a) Thể lệ:

- Tác phẩm là ảnh đơn (ảnh màu) được in trên giấy ảnh. Ảnh phải chụp trên địa bàn thị xã Tân Châu từ **tháng 12/2009 đến hết ngày 30/6/2024**. Tác giả được quyền xử lý kỹ thuật đúng thực tế, kích thước 30cm x 45cm, ảnh có bố cục khác thì cạnh ngắn nhất tối thiểu là ảnh vuông 30x30cm và tối đa cho ảnh panorama là 50cm chiều cao không dưới 15cm, viền bo cho ảnh không quá 0,5cm (không được chú thích và ghi tên tác giả trên ảnh).

- Mỗi tác giả tham gia không giới hạn số lượng ảnh dự thi, tác giả chỉ dùng 01 tên (hoặc 01 bút danh). Ban Tổ chức không hoàn trả lại đối với các tác phẩm không đạt giải hoặc không được chọn triển lãm.

- Tác giả phải ghi đầy đủ những thông tin theo phiếu đăng ký dự thi của Ban Tổ chức và gửi kèm theo các file ảnh có dung lượng không quá 3Mb dự thi. Không có file ảnh kèm theo thì ảnh dự thi không được xét chấm giải. Quyết định của Ban Giám khảo là quyết định cuối cùng.

- Tác giả chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền tác phẩm dự thi. Ảnh dự thi nếu vi phạm thể lệ sẽ bị loại.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về tình trạng hư hỏng, hoặc thất lạc tác phẩm trong quá trình chuyển đến Ban tổ chức, Tổ giúp việc cuộc thi.

b) Hồ sơ dự thi gồm có:

- Phiếu đăng ký dự thi (có mẫu kèm theo dán phía sau ảnh);

- Hồ sơ được cho vào bao thư lớn, ngoài bao thư ghi rõ “Tác phẩm dự thi ảnh nghệ thuật, chủ đề “*Tân Châu – Tình yêu và Cuộc sống*”;

- Nơi nhận hồ sơ: Hồ sơ và file ảnh gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Tân Châu, tỉnh An Giang; Địa chỉ: số 185, đường Trần Hưng Đạo, phường Long Thạnh, thị xã Tân Châu, tỉnh An Giang; Số điện thoại: 02963.823.592, email: pvhtt.tanchau@angiang.gov.vn .

* *Thông tin liên hệ khi cần: gặp ông Nguyễn Thế Anh, Phó Trưởng phòng – Số điện thoại: 0939.002.050*

4. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất;

- 02 giải Nhì;

- 03 giải Ba;

- 05 giải Khuyến khích;

- 15 ảnh được chọn triển lãm;

Các tác phẩm ảnh đạt giải sẽ được Ban Tổ chức trưng bày tại sân Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập thị xã và Trung tâm Văn hoá, Thể thao thị xã.

Ban Tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm đạt giải và được chọn triển lãm nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền trên địa bàn thị xã Tân Châu mà không phải trả phí nhuận ảnh.

5. Thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc

- **Ban Tổ chức:** Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị xã, Ban Tuyên giáo Thị ủy, Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung Tâm Văn hóa - Thể thao, Hội Văn học Nghệ thuật (Đ/c Đỗ Thanh Trung và Cao Minh Dệt), Đài Truyền thanh thị xã...

- **Ban Giám khảo:** Mời 03 nghệ sĩ Nhiếp ảnh là hội viên Hội Nhiếp ảnh Việt Nam đang sinh hoạt tại Phân hội nhiếp ảnh thuộc Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật An Giang.

- **Tổ Giúp việc:** Dự kiến từ 3 - 4 người.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi; ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc và Ban giám khảo chấm thi, tổ chức lễ tổng kết và trao giải thưởng.

- Chịu trách nhiệm tham mưu công tác tổ chức, phát động, triển khai cuộc thi; tổ chức công bố và trao giải.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi đến các đối tượng đủ điều kiện tham dự.

- Dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi và trưng bày ảnh trong buổi lễ kỷ niệm 15 năm thành lập thị xã trình lãnh đạo UBND thị xã phê duyệt.

2. Hội Văn học Nghệ thuật thị xã:

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các điều kiện để tổ chức phát động, chấm thi và trao giải cuộc thi; Tổ chức triển khai kế hoạch cuộc thi đến từng thành viên Hội nhiếp ảnh thị xã.

- Cung cấp thông tin, tư liệu, hỗ trợ chuyên môn về cuộc thi ảnh nghệ thuật để xây dựng kế hoạch; tổ chức triển khai kế hoạch cuộc thi đến các tác giả trong và ngoài thị xã biết để tham dự.

- Liên hệ Phân hội nhiếp ảnh (Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật An Giang) mời thành phần Ban giám khảo chấm thi và một số công việc có liên quan theo phân công.

3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao thị xã: Chịu trách nhiệm thực hiện triển lãm ảnh đạt giải và ảnh triển lãm.

4. Đài truyền thanh thị xã: Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang phát thanh, bài viết kịp thời tuyên truyền, giới thiệu thông tin nội dung Kế hoạch và thể lệ cuộc thi trên sóng truyền thanh và các kênh thông tin của Đài thị xã để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia cuộc thi.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã: Thẩm định kinh phí do các cơ quan đề nghị, trình lãnh đạo UBND thị xã phê duyệt.

6. Các cơ quan, địa phương: Phối hợp thực hiện theo chức trách nhiệm vụ được giao của UBND thị xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh nghệ thuật “*Tân Châu - Tình yêu và Cuộc sống*” chào mừng niệm 15 năm thành lập thị xã Tân Châu (2009-2024). Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã rất mong các ban, ngành, đoàn thể thị xã phối hợp thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL An Giang;
- Thường trực Thị ủy, HĐND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Các ban ngành, đoàn thể thị xã;
- Thành viên Ban tổ chức hội thi;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Ngọc Bích